

CURRICULUM VITAE - Francesco Valerio Tommasi

Place and Date of Birth: Rome, 1 March 1977

E-mail: francescovalerio.tommasi@uniroma1.it – francesco.tommasi@anselmianum.com

DEGREES

- 2006: **PhD** in *History of Philosophy* at the Faculty of Philosophy of *Sapienza, University of Rome*. Dissertation title: *Philosophia transcendentalis. La questione antepredicativa e l'analogia tra la Scolastica e Kant* (*Philosophia transcendentalis. The antepredicative question and analogy from Scholasticism to Kant*). Tutors: Prof. Marco Maria Olivetti and Prof. Norbert Hinske (*Universität Trier*).
- 2001: **MA** in *Philosophy of Religion* at the Faculty of Philosophy of *Sapienza, University of Rome*: 110/110 cum laude (highest mark). Thesis title: *Il problema fenomenologico della costituzione nel pensiero di Edith Stein* (*The Phenomenological Problem of Constitution in the Thought of Edith Stein*). Tutors: Prof. Marco Maria Olivetti and Prof. Pierluigi Valenza
- 1996: **High school Degree**: 60/60 (highest mark) at the Humanistic High School *Socrate* in Rome.

ACADEMIC POSITIONS

- Since 2022 up to now: **Associate Professor** for History of Philosophy and History of Metaphysics at the Department of Philosophy of *Sapienza, University of Rome*
- Since 2018 up to now: **Adjunct Professor** for Philosophy of Religion at the *Pontifical University Anselmianum*
- Since 2017 up to now: **Secretary and Member of the Directive Board** of the Italian Association for Philosophy of Religion
- 2019-2022: **Tenure Track Associate Professor** for History of Philosophy and History of Metaphysics at the Department of Philosophy of *Sapienza, University of Rome*.
- 2013-2018: **Assistant Professor** of History of Philosophy and History of Metaphysics at the Department of Philosophy of *Sapienza, University of Rome*
- 2012-2013: **Researcher** at the *Center for Religious Studies* of the *Bruno Kessler Foundation* in Trento.
- 2012: **Wissenschaftlicher Assistent** at the Thomas Institut of the University of Cologne.
- 2011-2012: **Researcher** at the Centre for the Study of Religious Phaenomena at the Campostrini Foundation in Verona.
- 2011-2012: **Adjunct Professor** for Philosophy of Religion and History of Philosophy at the *Pontifical Lateran University* in Rome.
- 2009-2011: **Wissenschaftlicher Mitarbeiter** at the Thomas Institut of the University of Cologne. Research Project: *Edith Stein. Übersetzungen und Exzerpte zu Thomas von Aquin*
- 2007-2011: **Post-Doc Scholarship** in *Philosophy of Religion* at *Sapienza, University of Rome*. Research Project: *Analogy in Philosophy of Religion: Onto-Theology and the Critique of Onto-Theology in the "aetas kantiana" and in Contemporary Phenomenology* (Tutor: Prof. Pierluigi Valenza)

FUNDING OBTAINED

- 2022-2024: Winner as Principal Investigator (P.I.) of a research project grant (2021) from the Sapienza University of Rome. The project is entitled ***Political Theology: a philosophy of history?*** and the funding received is **11,400 Euros**.

- 2023: Funding of **5,000 Euros** on a call for proposals from Sapienza University of Rome to invite **Professor Judith Butler** (University of California, Berkeley) to spend a month at the Department as a **visiting professor**.
- 2022: Funding of **5,000 Euros** on a call for proposals from Sapienza University of Rome to invite **Professor Arnaud Pelletier** (ULB Bruxelles) to spend a month at the Department as a **visiting professor**.
- 2021: Funding of **5,000 Euros** on a call for proposals from Sapienza University of Rome to invite **Professor Judith Revel** (Paris X Nanterre) to spend a month at the Department as a **visiting professor**.
- 2017: Funding of **3,000 Euros** from MIUR to finance basic research activities on a call (2016) dedicated to researchers.
- 2012: **Winner as Principal Investigator** of an excellence Project for young researchers of the Italian Ministry for University (FIRB – Futuro in Ricerca). Project Title: ***Ens, res, realitas. Transformations of the ontological lexicon in the Scholastic Tradition from the Middle Ages to Descartes and Kant.*** The Project involved four Research Units (Sapienza University of Rome, Scuola Normale Superiore of Pisa, University of Bari, University of Lecce) and has been awarded € **820.266 Euros**.
- 2013: Director of research project and holder of a grant for the organisation of seminar activities at the *Centro Studi sul fenomeno religioso* of the **Campostrini Foundation** in Verona. Project title: ***Of the sacrament that comes to the idea.***
- 2012: Director of research project and holder of a grant for the organisation of seminar activities at the Study Centre on the Religious Phenomenon of the **Campostrini Foundation** in Verona. Project title: ***Temple and person. From analogy to sacrament.***

QUALIFICATIONS AND HABILITATIONS

- 2016: **National Italian Habilitation** for University teaching (**Ordinary Professor**) in the field *History of Philosophy* (11C5).
- 2012: **National Italian Habilitation** for University teaching (**Associate Professor**) in the field *History of Philosophy* (11C5) renewed in 2017.
- 2011: **Idoneity as Researcher** in *Philosophical Sciences* (O.2) of the **Italian Research Council** (CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche) (2nd Place in the Shortlist).
- 2009: **Qualified** on the list for the role of **Maître de Conférences** of the French *Ministère de l'Éducation nationale* (Section 17: Philosophy).
- 2018: **2nd Place in the Shortlist** for a W2 Professur in Philosophy of Religion at the LMU München.
- 2016: **2nd Place in the Shortlist** for a tenured-track job as Associate Professor at the Università Statale di Milano.
- 2015: **2nd Place in the Shortlist** for a a tenured-track job as Associate Professor at the Università degli Studi di Torino.
- 2012: **2nd Place in the Shortlist** for a a tenured-track job as Assistant Professor at the Kore Università di Enna.
- 2013: **Idoneity as Teacher** for Upper Secondary Teaching of the Italian Ministry of Education (Class A037: History and Philosophy).

ACTIVITIES IN JOURNALS

- Since 2021: **Member of the Scientific Committee** of the *Anthropine Sophia* series of publications at the publisher Sciascia
- Since 2021: **Member of the Scientific Committee** of the editorial series *Filosofia contemporanea* at the publisher Carabba
- Since 2017: **Member of the Roman Editorial Board** of the journal *Filosofia e teologia*
- 2015-2021: **Managing Editor** of the Journal *Archivio di filosofia* (Classified “A” in the Italian Ranking)
- 2007-2015: **Editorial Assistant** of the Journal *Archivio di filosofia* (Classified “A” in the Italian Ranking)
- 2017-2020: **Member of the Editorial Board** of the Journal *Nuovo Giornale di Filosofia della Religione*.
- 2008-2015: **Member of the Editorial Board** of www.benecomune.net.
- 2006-2013: **Editorial Assistant** of the Quarterly *ParadoXa*.
- 2005-2006: **Editorial Assistant** of the Quarterly *Nuovi studi politici*.
- 2001-2006: **Editorial Assistant** in the Italian Edition of the *Bibliographie de Philosophie* of the *Institut international de philosophie* di Parigi.
- 2003-2006: **Managing Editor** of the Yearbook “*Quaderni del Dottorato di ricerca in Storia della filosofia* at Sapienza, Università di Roma.
- **Reviewer** for the Journals: *Rivista di storia della filosofia*; *New Yearbook for Phenomenology and Phenomenological Philosophy*; *Giornale di Metafisica*; *Rivista di filosofia neoscolastica*; *Studia Phaenomenologica*; *Rivista Italiana di Filosofia del Linguaggio*; *Lexicon Philosophicum*; *International Journal for the History of Texts and Ideas*; *Phenomenology and Mind*; *Alvearium*; *Con-Textos Kantianos*; *American Catholic Philosophical Quarterly*; *Discipline filosofiche*; *Philosophy Kitchen*; *Phenomenological Reviews*; *Lo Sguardo*; *Revista Portuguesa de Filosofia*; *Paradigmi*; *Human Studies*; *Open Theology Journal*; *Kantian Journal*.

OTHER RELEVANT TITLES

- Since 2024: Member of the Teaching Board of the **National Doctorate in Peace Studies**.
- 2024: **Visiting Professor** at the ULB (Université Libre de Bruxelles).
- Since 2023: **Head of the CGAQ Commission** (Commission for Quality Management and Assurance) for the Master of Philosophy Degree Course of the Philosophy Department of the Sapienza University of Rome.
- Since 2021: Member of the inter-university project **RUNIPACE** (Network Universities for Peace).
- Since 2022: **Organizer and Director**, together with Prof. Gualtiero Lorini of the Catholic University of Milan, of the **Transcendental Philosophy Permanent Seminar**, which hosts several international speakers each year (among others, speakers included: D. Pradelle, A. Grandjean, R. Meer, G. Motta, G. Basile, A. Pelletier, E. Cafagna, E. Ficara, M. Fiorilli, G. Zöller, I. Römer)
- Since 2020: Member of the Teaching Board of the **Doctorate in Philosophy** at Sapienza University of Rome.
- Since 2019: Co-responsible and Member of the **International Curriculum Commission for the Rome-Jena double degree** in *Philosophy and German Idealism*.

- Since 2019: **Project Reviewer** for the KUL (Catholic University of Leuven), the University of Parma and the Academy of Sciences in Prague.
- Since 2018: **Thesis tutor, supervisor and member of doctoral committees** in Italy and abroad.
- 2017-2021: **Member of the inter-university research project** on *New Humanism* directed by Prof. S. Biancu at LUMSA.
- 2017: **Visiting Professor** at the Universidade Federal de Goiás.
- Since 2009: **Member of numerous university research projects** at the Department of Philosophy of La Sapienza, University of Rome.
- Since 2008: **Representative** for the Department of Philosophy at Sapienza University of Rome in the *EGSAMP* (European Graduate School for Ancient and Medieval Philosophy) consortium.
- Since 2009: **Member** of the *Italian Society of Kantian Studies*.
- Since 2017: **Member** of the *EUARE* (European Academy of Religion).
- Since 2016: **Member** of the *Internationale Franz Rosenzweig Gesellschaft*.
- Since 2016: **Member** of the *AIFR* (Italian Association of Philosophy of Religion).
- Since 2015: **Member** of the *INPR* (International Network for Philosophy of Religion).
- 2013-2014: **Member** of the *SFI* (Italian Philosophical Society).
- 2011-2014: **Scientific collaborator** of the *Fondazione Achille Grandi per il Benecomune*.
- 2001-2021: Collaboration with Prof. Marco Maria Olivetti first and then with Prof. Jean-Luc Marion and Pierluigi Valenza in the organisation of the international colloquia on philosophy of religion of the *Istituto di Studi Filosofici Enrico Castelli*, at the Department of Philosophy of the Sapienza, University of Rome.
- 2008-2012: **Projects Management Responsible** of the *ACLI (Italian Associations of Catholic Workers)* of Rome.
- 2004-2008: **Member** of the Scientific Secretariat of the *Nova Spes International Foundation*.
- Since 2008: **Member** of various commissions or participation in various integrative activities (orientation, remedial courses, internships, freshman entrance tests) within the Faculty of Philosophy and the Department of Philosophy at Sapienza, University of Rome.
- 2013-2018: **Responsible for the Exam in Foreign Languages** (German, English, French) for the Students of the Faculty of Philosophy at Sapienza University of Rome
- 2006-2010: **Mentor** of PhD students in *History of Philosophy and History of Ideas* at Sapienza, University of Rome.
- Since 2001: Repeatedly **member** of several *Research Projects of National Interest* (PRIN) at the Italian Ministry of Education

SCHOLARSHIPS AND SPECIALIZATIONS

- April-June 2004: **Scholarship** of the *Herzog August Bibliothek* in Wolfenbüttel to work on the tradition of Lutheran orthodoxy between the XVIth and the XVIIIth century.
- 2002-2003: **Scholarship** of *Sapienza, Università di Roma* to work at the *Universität Würzburg* on the critical edition of Edith Stein's translation of Thomas Aquinas.
- 2002-2005: **Scholarship** of the Conference of Italian Bishops to work on the PhD thesis
- January-February 2001: **Scholarship** of *Sapienza, Università di Roma* to work on Edith Stein at the *Internationale Akademie für Philosophie* in Liechtenstein.
- **Many months of research activities**, at different times, in the *Thomas Institut* and *Husserl Archive* of the University of Cologne with Prof. A. Speer and D. Lohmar, at the *Universität Trier* with Prof. N. Hinske, at *La Sorbonne* in Paris with Prof. J.-L. Marion and Prof. V. Carraud, at the *Institut Catholique de Paris* with Prof. E. Falque

LANGUAGE SKILLS

- **Modern languages**, written and spoken: Italian, German, English and French
- **Ancient languages**: Latin, ancient Greek and (basic knowledge) biblical Hebrew

Video presentation in the Faculty's innovative research series:

<https://www.youtube.com/@StoriadellametafisicaMirafiori>

AOS

- History of Modern and Contemporary Metaphysics
- Kant
- Phenomenology
- "Continental" Philosophy of Religion

AOC

- Lutheran Scholasticism
- Early Modern Philosophy
- German Classical Philosophy
- 20th Century French Philosophy
- "Italian Theory"
- Political Theology

TEACHING ACTIVITIES

- Sapienza, University of Rome:
 - 2nd Semester 2023-2024: Course for PhD Students: *History as First Philosophy. A Path in Phenomenology*.
 - 2nd Semester 2023-2024: Course of History of Philosophy on *Judith Butler between destruction and construction of metaphysical concepts*.
 - 2nd Semester 2023-2024: Course in English of History of Philosophy in Global Perspective on *Judith Butler between destruction and construction of metaphysical concepts*.
 - 1st Semester 2023-2024: Course of History of Metaphysics on *Kant and the Problem of Rational Theology*.

- 2nd Semester 2022-2023: Course of History of Philosophy on *Transcendental philosophy and the history of philosophy: Kant and Hegel*.
- 1st Semester 2022-2023: Course of History of Metaphysics on *The history of the ontological proof of God's existence*
- 2nd Semester 2021-2022: Course of History of Metaphysics on *Descartes' metaphysical madness. The discussion between Michel Foucault and Jacques Derrida*.
- 1st Semester 2021-2022: Course of History of Philosophy on *What is metaphysics? Martin Heidegger's question*
- 1st Semester 2021-2022: Course in English of History of Metaphysics in Global Perspective on *What is metaphysics? Martin Heidegger's question*
- 2nd Semester 2020-2021: Course of History of Metaphysics on *Jacques Derrida and the Destruction of the History of Metaphysics*
- 1st Semester 2020-2021: Course of History of Philosophy on *The End of Metaphysics between Emmanuel Levinas and Jacques Derrida*.
- 2nd Semester 2019-2020: Course of History of Metaphysics on *Heidegger's Metaphysical Interpretation of Kant*
- 1st Semester 2019-2020: Course of History of Philosophy on *Kant's Critique to Ontotheology*
- 2nd Semester 2018-2019: Course of History of Metaphysics on *"To be or not to be": Hamlet's Metaphysics*
- 2nd Semester 2018-2019: Course of History of Philosophy on *Heidegger's Identity and Difference*
- 1st Semester 2017-2018: Course of Moral Philosophy on *Language and the Invention of Man: Michel Foucault's Philosophical Archeology*.
- 1st Semester 2016-2017: Course of Philosophy of Religion on *The Enigma of the Critical Philosophy": the Supersensible Use of the Categories in Kant's Practical Reason*
- 1st Semester 2015-2016: Course of Philosophy of Religion on *From Natural Theology to Philosophy of Religion. Wolff and Kant*
- 1st Semester 2014-2015: Course of Philosophy of Religion on *Ontology or Metaphysics of Morals? First Philosophy in the German Scholasticism, Wolff and Kant*
- 2nd Semester 2012: Seminar on *Introduction to the Thinking of Emmanuel Levinas*
- 1st Semester 2011-2012: Seminar on *Revelation between Kant and Fichte*
- 1st Semester 2010-11: Seminar on Kant, *Die Religion innerhalb der Grenzen der bloßen Vernunft*.
- 2nd Semester 2009-10: Seminar on *Enrico Castelli and Demythologization*
- 1st Semester 2009-10: Seminar on *Rudolf Bultmann and Demythologization*
- 2nd Semester 2008-09: Seminar on *Hegel, Schleiermacher and Philosophical Theology*
- 2nd Semester 2008-09: Seminar on *Wolff, Kant and Philosophical Theology*
- 2nd Semester 2007-08: Seminar on M. Heidegger, *Theologie und Philosophie*
- 1st Semester 2007-08: Seminar on I. Kant, *Vorlesungen über die philosophische Religionslehre*
- 2nd Semester 2006-07: Seminar on E. Levinas, *Totalité et Infini*
- 1st Semester 2006-07: Seminar on I. Kant, *Die Religion innerhalb der Grenzen der bloßen Vernunft*.
- 2nd Semester 2004-05: Seminar on L. Carbo, *Compendium absolutissimum totius Summae Theologiae Divi Thomae Aquinatis*

- Pontifical University Anselmianum

- 2nd Semester 2023-24: Course of *Philosophy of Knowledge*
- 2nd Semester 2023-24: Seminar on *Nietzsche and the Philosophy of Religion*
- 1st Semester 2023-24: Course of *Philosophy of Religion*
- 1st Semester 2022-23: Seminar on *Hegel's Philosophy of Religion*
- 2nd Semester 2021-22: Course of *Philosophy of Religion*
- 1st Semester 2021-22: Seminar on *Introduction to Martin Heidegger*
- 1st Semester 2021-22: Course of *Critique of Metaphysics*
- 1st Semester 2020-21: Seminar on *Derrida and the Problem of History*

- 1st Semester 2019-20: Seminar on *Kant's Critique to Ontotheology*
- 2nd Semester 2018-19: Seminar on *Political Theology as a Disciplinary Field*
- Universidade Federal de Goiás. Goiania, Brasil:
 - 2nd Semester 2016: Lessons on *Fenomenologia e História da Filosofia* as a Visiting Professor at the School of "post-graduação", Faculdade de Filosofia.
- Universität Würzburg:
 - 1st Semester 2002-2003: Proseminar *Edith Stein und Thomas von Aquin. Von der Wahrheit*
- Universität zu Köln:
 - 2nd Semester 2011-2012: Proseminar *Kant und die Religion*
- Pontifical Lateran University
 - 1st Semester 2012-2013: Seminar on *Introduction to Phenomenology*
 - 1st Semester 2011-2012: Seminar on *The Philosophical and Theological Problem of Analogy*
- University of Rome III
 - 2nd Semester 2016: Seminar on *Introduction to the Philosophy of Religion*

CONFERENCES RECENTLY ORGANIZED OR ATTENDED AS INVITED/ACCEPTED SPEAKER

- *Organized:*
- 1) Since 2022, organizer and director, together with Prof. Gualtiero Lorini of the Catholic University of Milan, of the *Transcendental Philosophy Permanent Seminar*, which hosts several international speakers each year (among others, speakers included: D. Pradelle, A. Grandjean, R. Meer, G. Motta, G. Basile, A. Pelletier, G. Zöller, E. Ficara, E. Cafagna, I. Römer).
 - 2) Organizer of the International Conference on *Political Theology: A Philosophy of History?* at the Sapienza University of Rome, 20-22 September 2023. Talks given by: L. Arigone, S. Bancalari, L. Battista, M. Bozzon, L. Cognetti, F. Ferrario, M. Fiorilli, F. Fronterotta, C. Galli, M. Giuliani, B. Godefroy, M. Herrero, M. Lenzi, G. Lettieri, S. Lohi, J.-C. Monod, M. Nicoletti, M. Palma, G. Preterossi, D. Quarantotto, A. Schino, E. Stimilli, F.V. Tommasi.
 - 3) Co-organizer, together with Prof. Irene Kajon, of the International Conference of the *Franz Rosenzweig Gesellschaft: The conjunction "and" in Franz Rosenzweig's work* at the Department of Philosophy di Filosofia of the Sapienza Università di Roma and the Istituto Italiano di Studi Germanici and the Unione delle Comunità Ebraiche Italiane, Rome, 20-23 February 2017.
 - 4) Organizer (together with Prof. P. Nouzille, Dean of the Faculty of Philosophy of the Pontifical Athenaeum S. Anselmo) of the international conference *L'analogie se dit de plusieurs façons. Un problème d'histoire de la métaphysique, entre termes et concepts* at the Sapienza University of Rome and the Pontifical Athenaeum S. Anselmo, 18-20 February 2016. Talks given by: J.-F. Courtine, A. Kenny, A. Speer, J. Benoist, E. Berti, R. Chiaradonna, P. Porro, C. Esposito, M. Fattori, F. Fronterotta, V. Holzer, M. Lamanna, F. Marrone, Ph. Nouzille, A. Ragni, F.V. Tommasi, P. Valenza, I. Agostini, S. Agostini, A. Bellocchi.
 - 5) Organizer of the international conference *Der Zyklus in der Wissenschaft. Kant und die transzendente anthropologie* at the Sapienza University of Rome, 3-4 June 2015. Talks given by: F.V. Tommasi, N. Hinske, R. Loudon, R. Pozzo, M. Capozzi, C. Schwaiger, J.-F. Goubet, N. Sánchez Madrid, A. Krouglov, I. Kajon, C. Böhr, A. Aportone, H. Hohenegger, M. Failla, G. Lorini.
 - 6) Organizer of the Seminar Series *Del sacramento che viene all'idea. Storia filosofica di un concetto teologico* at the Religious Phaenomenon Studies Centre of the Campostrini Foundation in Verona (throughout 2013 and 2014). Talks given by: F.V. Tommasi, Giancarlo Lacerenza, Enrico Mazza, Fabrizio Mandreoli, Andrea Grillo, Sergio Rostagno, Panaghiotis Ar. Yfantis, Stefano Biancu, Nicola Reali, Adi Efal, Emanuele Mariani, Luca Maria Possati.

- 7) Organizer of the Seminar Series *Tempio e persona. Dall'analogia al sacramento*, at the Religious Phenomenon Studies Centre of the Campostrini Foundation in Verona (throughout 2012). Talks given by: F.V. Tommasi, Cecilia Pennacini, Enrico Comba, Sergio Botta, Cristina Bignami, Aldo Tollini, Alessandro Stavru, Massimo Campanini, Maurizio Mottolese, Gaetano Lettieri, Saverio Campanini, Andrea Longhi, Giorgio Della Longa, Luca Diotallevi, Nicola Reali.
- 8) 2001-2021: Cooperation in organizing the biennial *Castelli Colloquia* on Philosophy of Religion in Rome under the Direction of Prof. Marco Maria Olivetti, Jean-Luc Marion and Pierluigi Valenza.

- *Conferences and seminars prepared and cancelled due to the pandemic:*

1) Co-organiser (with Prof. P. Nouzille, former Dean of the Faculty of Philosophy at the Pontifical Athenaeum S. Anselmo) of the conference *Phenomenology and History* at the Pontifical Athenaeum S. Anselmo (scheduled for March 2020, postponed to 12 March 2021 and then definitively cancelled): Speakers: A. Ardovino, R. Cristin, J. Revel, P. Richard F.V. Tommasi, F.S. Trincia.

2) Co-organiser (with Prof. P. Nouzille, former Dean of the Faculty of Philosophy of the Pontifical Athenaeum S. Anselmo and Prof. A. Aguti, President of the AIFR – Italian Association for Philosophy of Religion) of the conference *La sovranità* at the Pontifical Athenaeum S. Anselmo (scheduled for May 2020, postponed to 28 May 2021 and then definitively cancelled): Speakers: G. De Anna, M. Giuliani, G. Lettieri, F. Lijoi, F.V. Tommasi.

- *Recently attended as speaker (since 2013)*

- *Kants These Über das Sein. Eine erneuerte Form der analogia entis?* Forschungskolloquium, Thomas-Institut der Universität zu Köln, 18.06.2024.
- *Déconstruction et archéologie, le débat entre Derrida et Foucault sur l'histoire de la philosophie*, Seminar at the Université Libre de Bruxelles, 13.06.2024.
- *Il tomismo personalistico di Edith Stein alla luce della traduzione del De veritate. Seminar: Fenomenologia e metafisica. Edith Stein interprete di Tommaso d'Aquino*. Pontificia Università Lateranense, 11.03.2024.
- *L'uomo come intelligenza artificiale. Michel Foucault e la storia dell'antropologia*. Seminario permanente di Storia della filosofia per il Dottorato di ricerca in Filosofia, Sapienza Università di Roma, 22.02.2024.
- *Il carcere come istituzione storica. Osservazioni a partire da Michel Foucault*. Conference: *Immagini dalla prigionia*, Pontificio Ateneo Anselmianum, 09.11.2023.
- Book presentation: *Europa. Radici e prospettive di un'idea a partire dalla filosofia classica tedesca*. Workshop: *Che ci faccio con l'idealismo tedesco? Bilanci sfide e prospettive del curriculum internazionale "Deutscher Idealismus und Moderne europäische Philosophie"*, Department of Philosophy, Sapienza University of Rome, 28-29 September 2023.
- *La teologia politica tra costruzione e distruzione della metafisica*. Conference: *Teologia politica: una filosofia della storia?*, Department of Philosophy, Sapienza University of Rome, 20-22 September 2023.
- *Il dominio della metafisica nella forma della tecnica moderna. Heidegger e l'onto-teo-logia*. Lecture as part of Professor D. Di Cesare's theoretical philosophy course, Department of Philosophy, Sapienza University of Rome, 2 May 2023.

- *Die Intentionalität der Materie. Eine Metaphysik des Atoms in Edith Steins "Potenz und Akt"*. Cycle of lectures: *Vernunft und Glaube bei Edith Stein*. Edith Stein Archiv zu Köln, 2 February 2023.
- *Erich Przywara, Edith Stein e l'analogia entis*. Seminar organized by the Associazione Italiana Edith Stein, Rome, 12 November 2022.
- *In prospettiva religiosa*. Book Presentation: *Lo sgorgo di divinità. L'opera poetica di Cesare Pavese*. Pontifical Athenaeum S. Anselmo, 19 May 2022.
- *La filosofia come cura della morte*. Award ceremony of the 'Sokratikoi logoi' prize, Lycée "Socrate" Rome, 18 May 2023.
- Book Presentation: *Dialogo, religioni, laicità. Attraversare il guado*, ed. by A. Casavecchia. Department of Education, Roma Tre University, 4 May 2022.
- *Distruzione, decostruzione, archeologia. Sul rapporto tra storia della filosofia e metafisica*. Conference: *From One Generation to Another. Destruction and Construction of Memories*, Department of Philosophy, Sapienza University of Rome, 13-14 September 2022.
- *The Intentionality of Matter. The Personal Character of Nature in Edith Stein's "Potency and Act"*. Conference: *Intentionality and Person: Aquinas, Scotus, Stein*, Prague, Department of Philosophy and Religious Studies, 26-28 May 2022.
- *Socrate e il prezzo della conoscenza*. Award ceremony of the 'Sokratikoi logoi' prize, Lycée "Socrate" Rome, 16 May 2022.
- Book presentation: *Una filosofia dell'essere umano dalle fonti dell'ebraismo. Studi in onore di Irene Kajon*. Centro Italiano di Ricerche Fenomenologiche, Rome 12 March 2022.
- *"Il passato cammina sempre davanti a noi"*. *Sul ruolo teorico della storia della filosofia nella tradizione trascendentale*. Inaugural Public Lecture as Associate Professor, Department of Philosophy, Sapienza University of Rome, 10 February 2022.
- *Existence inconditionnelle. Pourquoi Kant n'est pas un ontologue*. Conference: *Kant – Ontologie et métaphysique : sources, transformations et héritages*. XVe Congrès international de la Société d'Études Kantienne de Langue Française (SEKLF). Milan, Catholic University, 28-30 September 2021.
- *La teologia politica nel Novecento. Una mappa storico-concettuale*. Lecture at the permanent History of Philosophy seminar of the PhD course in philosophy at Sapienza University of Rome, 19 May 2021.
- *Analogia. Paradosso. Dispositivo. Una storia della filosofia della religione*. Lecture at the PhD New Year's day at the Faculty of Philosophy of the Pontifical University Antonianum, Rome 30 November 2020.
- *Analogie, paradoxe, dispositif. Une histoire de la philosophie de la religion*. Conference on the "First Principle", third meeting, organized by V. Carraud, A. Speer e F. Fronterotta, Villa Vigoni 14-15 September 2020.
- *Agamben, la biopolitica e il virus*. Roundtable: *Pandemia. Una sfida intellettuale* at the Notre Dame Rome Gateway, Rome 11 September 2020

- *Primum vivere? La religione e il virus*. Lecture at the Seminar: *Prospettive sulla pandemia. Uno sguardo interdisciplinare* organized by the Faculty of Philosophy of the University of Lecce, 17 June 2020.
- *Analogie de la personne et être-pour-la-gloire. Edith Stein entre Pryzwara et Heidegger*. Lecture at the course of *Métaphysique* of Prof. Emmanuel Cattin, Univ. Paris IV-Sorbonne, 9 March 2020 (scheduled and then cancelled due to the pandemics).
- Book Presentation: *Storia e teoresi nella filosofia fenomenologica di Edith Stein* (A. Ales Bello, ed., *Edith Stein tra passato e presente*, Roma 2019), Centro Italiano di Ricerche Fenomenologiche, Rome 14 December 2019
- *Analogie, Paradoxon, Dispositiv. Drei Etappen der Religionsphilosophie*. Forschungskolloquium organized by Prof. Wouter Goris, Bonn 30 April 2019.
- *La Critica della ragion pura tra ontologia e analitica dell'intelletto*. Conference: *Per una storia (e preistoria) dell'ontologia. Metodo, lessico, concetti*. Department of Philosophy, Sapienza University of Rome, 18-20 September 2019.
- *Il primo principio tra dono e dispositivo. La lettura fenomenologica di Kant*. Conference on the "First Principle", second meeting, organized by V. Carraud, A. Speer and F. Fronterotta, Villa Vigoni 2-5 September 2019
- *Auf die Lebenswelt und in der Lebenswelt. Die Geschichte der Philosophie aus phänomenologischer Sicht*. Conference: *Phänomen Leben. Zugänge, Perspektiven, Ausblicke*. Graduiertenschule *Herausforderung Leben*, Landau i.d. Pfalz, 26-28 June 2019.
- *Sens et non-sens de la transcendance. Analogie, paradoxe, dispositif*. Conference on *Sens et non-sens* organized by the *International Network for Philosophy of Religion* (INPR) (Emmanuel Falque, Kevin Hart, Richard Kearney), Institut Catholique de Paris. 19-23 June 2019.
- Book Presentation: *Dimensioni dell'antropologia kantiana* (G. Lorini and R. Loudon, ed., *Knowledge, Morals and Practice in Kant's Anthropology*, Palgrave Macmillan 2018), Almo Collegio Borromeo, Pavia, 14 May 2019.
- *Analogia, trascendentale, dispositivo. Tre tappe nella storia della metafisica*. Seminar at the Philosophy Department, Sapienza University of Rome, 8 April 2019.
- *Redemption and the Commandment to Love the Neighbour. Rosenzweig's Critique of Kantian Ethics*. Conference: *Back to Redemption. Rosenzweig's Star 1919-2019*. Conference of the *Internationale Rosenzweig Gesellschaft*, Van Leer Institute, Jerusalem, 17-20 February 2019
- *Antropologia come scienza prima e metafisica in Kant*, Villa Vigoni Conference on the "First Principle", first meeting, organized by v. Carraud, A. Speer and F. Fronterotta, Villa Vigoni 14-17 November 2018.
- *Dieu est-il seul?*. Conference: *Solitude et philosophie*, organized by E. Falque et P. Nouzille, Institut Catholique de Paris, 12 October 2018.
- Discussant at the Seminar: O. Boulnois, *La liberté-palimpseste*, Dipartimento di Storia, Cultura, Religioni, Sapienza Università di Roma, 5 October 2018.
- *L'autodistruzione e la specificità della comunità umana nel pensiero di Enrico Castelli e Marco Maria Olivetti*. Conference: *Il nucleare. Una questione scientifica e filosofica dal 1945 ad oggi*,

organized by O. Ombrosi, I. Kajon and C. Cosmelli, Department of Philosophy, Sapienza University of Rome, 24-25 September 2018.

- *Anthropologie transcendante et somatologie. La métaphysique incarnée de Kant.* Séminaire Kant, organized by D. Pradelle, F. Calori and D. Grandjean, ENS Paris (rue d'Ulm), 4 May 2018.
- *Histoire et corps. Le lieu husserlien de la philosophie première.* Séminaire International ICP – INPR, *Le lieu de la phénoménologie*, organized by E. Falque, Sant'Antonio, Tivoli, 17-19 April 2018.
- *Über ein heiliges Vernunftgebot, aus Menschenliebe zu lügen. Kant, die Sprachmaschine und das Gewissen.* Conference on *Kasustik und Theorie des Gewissens. Von Pascal bis Kant*, Eberhard Karls Universität Tübingen, 12-14 April 2018.
- *L'ateismo ad maiorem Dei gloriam nella filosofia della religione contemporanea*, First Annual Conference of The European Academy of Religion, Bologna 5-8 March 2018.
- *Analogía y metafísica. Ser, sujeto, cuerpo.* V Jornadas de Lógica y Argumentación - I Workshop sobre Analogías y Tropos. *Analogías: aspectos lógicos, epistemológicos y filosóficos*, Universidad Nacional de General Sarmiento, Buenos Aires 5-7 December 2017.
- *Il mondo come immagine dell'uomo in Edith Stein.* Conference on *Immagine e analogia*. Pontificio Ateneo Teresianum, Rome, 29-30 September 2017.
- *Transcendance et corps. Pour une théologie de l'en deçà.* Conference on *Immanence at transcendence* organized by the *International Network for Philosophy of Religion (INPR)* (Emmanuel Falque, Kevin Hart, Richard Kearney), Institut Catholique de Paris. 21-25 June 2017.
- *Transcendence Without Spirit. The Body in Contemporary Philosophy of Religion.* Conference: *Ex Nihilo Zero Conference of The European Academy of Religion*, Bologna 16-22 June 2017.
- *Il Profano come categoria religiosa. Da Levinas a Agamben.* Seminar Series: *Defining Religious Pluralism. A Research Hub for the Study of Religions*, organized by Alessandro Saggiaro, Dipartimento di Storia, Cultura, Religioni, Sapienza Università di Roma, Rome 13 June 2017.
- *Jenseits vom Subjekt und Objekt. Die Geschichte der Philosophie aus phänomenologischer Sicht.* Seminar Series organized by Günter Abel and Gualtiero Lorini: *Philosophische Dimensionen des Begriffs der Objektivität* at the *Fachgebiet für Theoretische Philosophie*, TU Berlin, 1 June 2017.
- *Trascendenza senza spirito. Il corpo e la filosofia della religione contemporanea.* Conference: *Âme/Esprit* at the "Corso di dottorato internazionale" in *Filosofia: forme e storia dei saperi filosofici*, Università del Salento, Lecce 25-26 May 2017.
- Lecture on §§ 87-91 at the Conference on *Leggere la Kritik der Urteilkraft*, Università di Roma Tre, 10-12 April 2017.
- *Época e epoché. Sobre a história da filosofia do ponto de vista fenomenológico; Da história ao corpo. Husserl e a impossibilidade da fenomenologia como filosofia primeira; Heidegger e destruição da história da filosofia nos Cadernos Negros; Edith Stein e o De veritate de Tomás de Aquino. O primeiro paço de uma difícil aproximação com a escolástica.* Four Lessons on *Fenomenologia e História da Filosofia* at the School of "post-graduação", Faculdade de Filosofia, Universidade Federal de Goiás. Goiania, Brasil, 14-17 March 2017.

- *Kant's Historical Sign as a Sacrament. On the Distinction between Revolution and Church*. Seminari at the "Grupo de Pesquisa em Filosofia da Religião", Universidade de Brasília, Brasília, 13 March 2017.
- *Rosenzweig e il "neokantismo" di Heidegger. La lettura del dibattito di Davos in Vertauschte Fronten*. Conference: *The conjunction "and" in Franz Rosenzweig's work*. Conference of the *Internationale Rosenzweig Gesellschaft*, Dipartimento di Filosofia, Sapienza Università di Roma. 20-23 February 2017.
- *L'analogia in Essere finito e essere eterno*. Seminar: *Sull'analogia: Edith Stein e Erich Przywara*. Seminar Series: *Edith Stein e il pensiero contemporaneo*, Facoltà di Filosofia, Pontificia Università Lateranense, 14 December 2016.
- Book Presentation: D. Di Cesare (Ed.), *I Quaderni neri di Heidegger*, Dipartimento di Filosofia, Sapienza Università di Roma, 5 December 2016.
- *Intellettuali o profeti? La complicata relazione tra cattolicesimo e cultura*. Seminar Series: *Intellettuali e umanisti oggi*, Punto Einaudi di Via Labicana, Roma 21 October 2016.
- *L'azione libera come indipendenza da ogni dio. Un percorso tra Kant e Levinas*. Conference: *L'azione*, Pontificio Ateneo Anselmiano, 4 October 2016.
- *Kant's Antisemitism. On the Question of the "Return of Israel"*. Conference: *VI Kant Multilateral Colloquium "Kant on Revolution, Violence and Progress"*. Hofstra University, Hempstead – New York, 7-9 August 2016.
- *Somatology. Notes on a Residual Science in 17th and 18th Century*. Conference: *Speculative and Experimental Philosophy at the Berlin Academy*, University of Bucharest, 21-22 June 2016.
- *Anthropology as a Transcendental Premise to Metaphysics in Kant's Thought*. Conference: *O conhecimento do nosso eu pensante na vida. O estatuto epistemológico da antropologia kantiana*. University of Lisbon, 27 April 2016.
- *L'analogia subiecti di Marco Maria Olivetti. Un "kantismo post-heideggeriano?"*. Conference: *L'analogia si dice in molti modi. Un problema di storia della metafisica, tra termini e concetti*, Sapienza University of Rome, 18-20 February 2016.
- *Quelle antériorité pour la philosophie première? Husserl et la fondation cartésienne de la phénoménologie*. Conference: *Descartes et la phénoménologie*, Paris IV Sorbonne – ICP, Paris 3-5 February 2016.
- Doctoral Commission for the Discussion of the PhD thesis of Miriam Ramon Gómez, *Edith Stein y el De veritate de Tomás de Aquino. "Primera" y "segunda" lectura*, University of Salamanca, 23 January 2016.
- *Kant e la questione del "ritorno di Israele"*. Workshop: *Ragione ed effettività nella tarda filosofia di Kant. Libertà e doveri alla luce delle Vorarbeiten e dei testi a stampa*. Istituto Italiano di Studi Germanici, Villa Sciarra-Wurts, 27-28 January 2016.
- Book presentation: E. Giacca, *La formazione del pensiero etico di Schleiermacher*, F. Serra, Pisa-Roma 2015, Sapienza University of Rome, 13 January 2016.
- *La costruzione pragmatica della realtà in Kant*. Conference: *Res. The Question of the Thing*, Università di Bari, 25-27 November 2015.

- *Heidegger e la distruzione della storia della filosofia negli Schwarze Hefte*. Conference: *Heideggers Schwarze Hefte 1931-1948*, Sapienza Università di Roma – Deutsche Botschaft Rom, 23-24 November 2015.
- *La filosofia della religione come problema storico, politico e corporeo*. Roundtable: *La filosofia della religione: tra teologia, antropologia e fenomenologia*, AIFR (Associazione Italiana di Filosofia della Religione), Fondazione Campostrini, Verona, 23 October 2015.
- *Kant und die „Anthropologia transcendentalis“*. Conference: *XII Internationaler Kant Kongress. Natur und Freiheit*, Universität Wien, 21-25 September 2015.
- *Sacrament. The Name for a Universal Religious Category?*. Conference: *Comparison and Comparative Method. The CB Conference 6*, Istituto di Studi Orientali, Sapienza Università di Roma, 17-19 September 2015.
- *Il problema della doppia verità nella bassa Scolastica luterana (Frühortodoxie) e la teo-ontologia di Altdorf (D. Hoffmann, C. Martini, P. Scherb, M. Piccart)*. Conference: “*Omne verum vero consonat*”. *Das Prinzip der Einheit der Wahrheit zwischen 5. Laterankonzil (1512-1517) und wissenschaftlicher Revolution*, Villa Vigoni Gespräche, 1-5 September 2015.
- *Archi-corporéité. Les expressions corporelles entre grammatologie et embodied mind*. Conference : *Jean Greisch. Raison phénoménologique et raison herméneutique*, Cerisy – La Salle, 2-9 September 2015
- *La storia come natura e la natura come storia nel pensiero di Emmanuel Levinas*. Workshop: *Natura e storia*, Associazione “Syzeteis”, Dipartimento di Filosofia, Sapienza Università di Roma, 10 July 2015.
- *Phenomenology of Religion as a Historical Problem. The Theologico-Political Approach*. Conference : *American Phenomenology and Italian Phenomenology. Starting from Husserl*, Sapienza University of Rome, 17-19 June 2015.
- *La phénoménologie, l'époque et les paradoxes de l'histoire de la philosophie*. Conference: *Décrire et réduire. En quête des phénomènes*, Institut Catholique de Paris, 8-10 June 2015
- *Kant et le schématisme pragmatique. L' « idée matérielle » entre Kant et Platon*. Conference : *Kant et Platon*, Université Paris I – Panthéon Sorbonne, 5-6 June 2015.
- “*Politica negativa*”? *Note a margine di una domanda sulla definizione della religione*. Seminar Series on “Religion”, Dipartimento di Sociologia, Università di Roma Tre, 26 May 2015.
- *Leiblicher Ausdruck und Bedeutung. Eine Frage der frühen Phänomenologie*. Conference: „*Alles Wesentliche läßt sich nicht schreiben*“. *Leben und Denken Edith Steins im Spiegel ihres Gesamtwerks*, Universität zu Köln, 20-23 November 2015.
- *Kant and the Historical Sign as a «Sacrament»*. Conference: *V Kant Multilateral Colloquium: Kant's Short Writings*, Universidad Complutense de Madrid, 9-12 September 2014
- *Signes extérieurs des passions et caractéristique anthropologique : de Descartes à Kant*. Conference : *Les Passions de l'âme et leur réception philosophique*, Université Paris IV – Sorbonne et Fondation Singer Polignac, Paris 11-13 June 2014.

- *La raison pratique, analogon de la raison théorique. Ou vice versa ?*. Conference : *Kant : la raison pratique. Concepts et héritage*, XI Congress of the SEKLF (*Société d'Études Kantiennes de Langue Française*), Universidade Federal da Bahia, 8-11 October 2013.
- *Erich Przywara et Edith Stein. De l'analogie de l'être à une analogie de la personne*. Conference: *Edith Stein philosophe*, «Archives Husserl E.N.S.» and Institut Catholique de Paris, 11-12 April 2013.

**BANDO D.D. 1532/2016
SETTORE CONCURSALE 11/C5
STORIA DELLA FILOSOFIA**

CANDIDATO: TOMMASI Francescovalerio - FASCIA: I

GIUDIZIO COLLEGIALE:

TITOLI	POSSESSO TITOLO (SI/NO)
a - Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero	Sì
b - Direzione o partecipazione alle attività di un gruppo di ricerca caratterizzato da collaborazioni a livello nazionale o internazionale	Sì
c - Responsabilità di studi e ricerche scientifiche affidati da qualificate istituzioni pubbliche o private	Sì
d - Responsabilità scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari	Sì
e - Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio	Sì
f - Partecipazione al collegio dei docenti ovvero attribuzione di incarichi di insegnamento, nell'ambito di dottorati di ricerca accreditati dal Ministero	No
g - Formale attribuzione di incarichi di insegnamento o di ricerca (fellowship) presso qualificati atenei e istituti di ricerca esteri o sovranazionali	Sì
h - Conseguimento di premi e riconoscimenti per l'attività scientifica, inclusa l'affiliazione ad accademie di riconosciuto prestigio nel settore	No
i - Specifiche esperienze professionali caratterizzate da attività di ricerca attinenti al settore concorsuale per cui è presentata la domanda per l'abilitazione	Sì

VALUTAZIONE TITOLI:

Il candidato risulta in possesso di almeno 3 titoli tra quelli individuati dalla Commissione nella prima riunione ai sensi dall'art. 8, comma 1, del D.P.R. 95/2016. Fra questi la Commissione rileva la organizzazione e partecipazione come relatore a importanti e numerosi convegni di carattere scientifico in Italia e all'estero, con relazioni anche in tedesco, francese e in inglese (titolo A), la partecipazione a gruppi di ricerca internazionali e a diverse unità PRIN (titolo B), la responsabilità di studi e ricerche scientifiche affidati da Fondazioni private (titolo C), responsabilità scientifica in qualità di coordinatore nazionale di un prestigioso progetto FIRB 2012 con tre Unità di ricerca (titolo D), direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste e di un'enciclopedia (titolo E), incarichi di insegnamento e numerose fellowship presso la HAB di Wolfenbüttel e il Thomas Institut dell'Università di Colonia (titolo G), la fruizione di diverse annualità di assegni di ricerca e di un posto di ricercatore t.d. di tipo A (titolo L).

Sulla base di quanto inserito dal candidato in domanda, la Commissione, dopo approfondito esame, ritiene che non risulti accertato il possesso del titolo F, considerato che nessuna delle esperienze indicate dal candidato alla voce F integra i presupposti necessari ad attestare il possesso del suindicato titolo, in quanto non si tratta di partecipazione al collegio dei docenti di dottorato.

I titoli posseduti attestano una molto apprezzabile attività nel Settore concorsuale, con esperienze e collaborazioni di carattere internazionale con gruppi di ricerca di importanti università italiane e straniere (in particolare l'Università di Colonia), documentano una riconosciuta forte presenza a livello internazionale, e la capacità di acquisire rilevanti fondi di ricerca su base competitiva nazionale e di esercitare un ruolo di coordinamento e di promozione di altri giovani studiosi.

GIUDIZIO:

Il candidato Francesco Valerio Tommasi è valutato positivamente con riferimento al titolo 1 dell'Allegato A al D.M. 120/2016, atteso che gli indicatori relativi all'impatto della produzione scientifica raggiungono 3 valori soglia su 3 previsti dal D.M. 602/2016.

Il candidato ha presentato complessivamente n. 15 pubblicazioni scientifiche coerenti con le tematiche del Settore concorsuale della Storia della filosofia.

La Commissione, valutate le pubblicazioni secondo i criteri di cui all'art. 4, del D.M. 120/2016, esprime il seguente giudizio:

Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore concorsuale, e valutate di elevata qualità atteso il carattere innovativo e l'originalità delle stesse.

La produzione scientifica del candidato risulta continua sotto il profilo temporale e prevalentemente caratterizzata da una collocazione editoriale di rilievo internazionale.

Tra le pubblicazioni presentate dal candidato sono degne di particolare apprezzamento le seguenti: *Philosophia transcendentalis*. La questione antepredicativa e l'analogia tra la Scolastica e Kant (2008), i volumi della Edith Steins Gesamtausgabe (2008), *L'analogia della persona* in Edith Stein (2012), l'articolo *Zwischen radikalem Aristotelismus und lutherischer Orthodoxie* (2014).

Complessivamente le pubblicazioni presentate dimostrano un grado di originalità tale da contribuire in modo significativo al progresso della ricerca nei campi affrontati e possono essere ritenute di qualità elevata in relazione al settore concorsuale.

Alla luce delle valutazioni di cui sopra e dopo approfondito esame del profilo scientifico del candidato la commissione all'unanimità ritiene che lo stesso presenti complessivamente titoli e pubblicazioni tali da dimostrare una posizione riconosciuta nel panorama della ricerca, come emerge dagli ottimi risultati della ricerca in termini di qualità e originalità per il settore concorsuale rispetto alle tematiche scientifiche affrontate. La Commissione ritiene pertanto che il candidato possieda la piena maturità scientifica richiesta per le funzioni di professore di I fascia.

GIUDIZI INDIVIDUALI:

ALBERTO BURGIO:

La produzione scientifica di Francesco Valerio Tommasi è dedicata in prevalenza alla figura e all'opera di Edith Stein (delle cui traduzioni delle *Quaestiones disputatae de veritate* di Tommaso il candidato cura anche un'edizione critica, in collaborazione con Andreas Speer), ma annovera anche lavori su Ludovico Carbone, la Scuola di Altdorf, Wolff, Kant, Heidegger, Jean Greisch, Agamben.

Caratterizzata da una notevole continuità temporale e pienamente adeguata quanto a collocazione editoriale dei prodotti presentati, la produzione del candidato presenta due volti diversi.

In parte si tratta di lavori caratterizzati da un marcato approccio teoretico a questioni etiche e ontologiche riconducibili all'ambito della ricerca teologico-politica e fenomenologica. A questo settore della produzione appaiono riconducibili in particolare gli scritti sulla Stein (ma anche i lavori su Greisch e Agamben, Rudolf Otto e gli autori di Altdorf, sui Quaderni neri heideggeriani e sull'epistemologia della storiografia filosofica), a cominciare dalla monografia *L'analogia della persona* in Edith Stein (Serra, Pisa-Roma 2012).

Diverso il discorso su altri lavori presentati dal candidato, e soprattutto sulla monografia del 2008 *Philosophia transcendentalis*. La questione antepredicativa e l'analogia tra la Scolastica e Kant (Olschki, Firenze 2008), che ricostruisce sin dalle sue radici medioevali la genealogia della terminologia kantiana in tema di «trascendentale»: si tratta in questo caso di uno studio storico pregevole, attento alle fonti e all'evoluzione interna della posizione kantiana.

Si tratta nel suo complesso di una produzione significativa e di buona qualità per ciò che attiene all'importanza delle tematiche affrontate, al rigore metodologico, alla rilevante originalità della ricerca e al carattere innovativo dei risultati conseguiti. Il candidato appare pertanto meritevole di abilitazione alla prima fascia della docenza universitaria in quanto in possesso di una piena

maturità scientifica che le conferisce una posizione riconosciuta nel panorama anche internazionale della ricerca.

BRUNO CENTRONE:

La produzione scientifica del candidato, variamente differenziata ma sorretta da un intento unitario, è di forte impatto e mostra continuità temporale. Presenta una monografia su Edith Stein (5267463, 2012), una sugli antepredicamenta e l'analogia tra la Scolastica e Kant (3299354, 2008), la cura e l'edizione della traduzione delle Quaestiones de veritate di Tommaso d'Aquino a opera di Edith Stein (10106968, 2008), insieme a una serie di altri lavori di filosofia e fenomenologia della religione, teologia filosofica e politica, dalla Scolastica all'età contemporanea, peraltro congruente nella metodologia e nei risultati con il settore concorsuale. Alcuni dei contributi forniti appaiono originali e innovativi (si ricordano a titolo di esempio la dimostrazione della dipendenza di Kant da Aepinus riguardo alla nozione di filosofia trascendentale in n° 3299354 e il lavoro editoriale condotto nell'ambito della Gesamtausgabe delle opere della Stein), oltre ad essere collocati in sedi di sicuro rilievo internazionale. Il profilo internazionale del candidato è inoltre attestato dal suo curriculum, che vanta collaborazioni scientifiche e didattiche con importanti università e istituti di ricerca esteri. Per le suddette ragioni il candidato può essere ritenuto idoneo per il conseguimento dell'abilitazione per la prima fascia del settore concorsuale 11C5.

Giuseppe GIORDANO:

La produzione scientifica di Francesco Valerio Tommasi – candidato in possesso di abilitazione di II fascia (tornata 2013) per il settore concorsuale di storia della filosofia - è dedicata prevalentemente a Kant ed Edith Stein. Si tratta di una produzione caratterizzata da una soddisfacente continuità temporale e da buona collocazione editoriale, coerente, per tematiche e metodologie, con il settore concorsuale di Storia della filosofia. Si segnalano in particolare modo due monografie: la prima sul termine “trascendentale” tra la filosofia Scolastica e Kant, la seconda sulla “analogia” in Edith Stein; e i saggi su Kant, su Wolff e quello su “Epoca ed epoché”. La produzione scientifica presentata per la valutazione, nel suo complesso, può essere considerata di qualità elevata e tale da avere raggiunto risultati innovativi e originali che fanno riconoscere Francesco Valerio Tommasi come uno studioso in possesso di quella piena maturità necessaria per l'abilitazione alla prima fascia della docenza in relazione al settore concorsuale di Storia della filosofia. Il candidato appare dunque meritevole dell'abilitazione alla prima fascia della docenza nel settore concorsuale 11/C5-Storia della filosofia.

RENATO PETTOELLO:

La produzione scientifica di Francesco Valerio Tommasi, dedicata prevalentemente alla filosofia moderna e contemporanea, e caratterizzata da una notevole continuità temporale, appare del tutto coerente con le tematiche proprie del settore concorsuale 11/C5 (Storia della filosofia), nonché pienamente adeguata in relazione alla collocazione editoriale dei prodotti presentati. Si segnalano in particolare per rigore metodologico ed originalità le monografie sulla filosofia trascendentale, l'analogia della persona in Edith Stein, l'edizione critica, insieme a della traduzione di E. Stein delle Quaestiones disputatae de veritate di Tommaso d'Aquino e i saggi su sulla storiografia filosofica dal punto di vista fenomenologico, su Wolff e l'analogia, su Carbo, su Edith Stein, su Kant, ma si tratta nel suo complesso di una produzione assai significativa e di elevata qualità per ciò che attiene all'importanza delle tematiche affrontate, al rigore metodologico, alla rilevante originalità della ricerca e al carattere innovativo dei risultati conseguiti.

Il candidato appare pertanto meritevole di abilitazione alla prima fascia della docenza universitaria in quanto in possesso di una piena maturità scientifica che le conferisce una posizione riconosciuta nel panorama anche internazionale della ricerca.

LORIS STURLESE:

Il candidato presenta quindici pubblicazioni, tutte coerenti con le tematiche del settore concorsuale di Storia della filosofia.

Si tratta di studi che spaziano da indagini puntuali e originali su aspetti della filosofia delle università luterane tedesche, che approdano ad una impegnativa e innovativa monografia sulla Philosophia transcendentalis prima di Kant (2008), a interventi su Wolff e l'ermeneutica biblica kantiana (2011 Wolff; 2003 Ludovicus Carbo. Un secondo centro di interesse del candidato è la

filosofia di Edith Stein, la cui conoscenza egli promuove attraverso la partecipazione alla nuova edizione delle opere complete pubblicata presso Herder (2008) e con un acuto volume sul concetto di analogia nel pensiero steiniano (2012 L'analogia). Le pubblicazioni presentate sono interventi sempre caratterizzate da originalità, innovatività e rigore metodologico e scritte in diverse lingue (italiano, tedesco, francese, inglese) con collocazione in sedi di grande rilievo internazionale. Dall'esame dei titoli e dall'esame analitico delle pubblicazioni presentate risulta la piena maturità scientifica del candidato, attestata dall'importanza delle tematiche scientifiche affrontate e dal raggiungimento di risultati di rilevante elevata qualità e originalità, tali da conferire una posizione riconosciuta nel panorama internazionale della ricerca.

ABILITATO: Sì

VALIDO DAL 28/03/2017 AL 28/03/2023 (art. 16, comma 1, Legge 240/10)



TOMMASI Francescovalerio

Giudizio collegiale:

Produzione ampia, tenuto conto della giovane età accademica, continua e ben collocata sul piano editoriale (alcune pubblicazioni sono apparse all'estero). Presenta due monografie. La prima (2008) verte sui rapporti tra Kant e la tradizione aristotelica dell'università di Koenisberg, ed illustra l'influenza di Aepinus su Kant (esclusa a suo tempo da Hinske), giungendo ad esiti assai innovativi. La seconda monografia (2012) tratta la questione dell'analogia in E. Stein con un'adeguata contestualizzazione storico-filosofica, incentrata sul collegamento con la neoscolastica novecentesca. Va segnalata la collaborazione all'edizione generale delle opere di E. Stein. I contributi assai puntuali su altri autori moderni e contemporanei (da Wolff a Bultmann ed Agamben) confermano la maturità scientifica. Pertanto la Commissione unanime esprime un giudizio positivo.

Giudizi individuali:

FERRARI Massimo Carlo

Produzione ampia e continua, editorialmente ben collocata e sorretta da soggiorni di studio in Germania. Il candidato presenta una monografia del 2008 sulla "Philosophia Transcendentalis", che indaga con uno scavo attento – proseguendo e integrando le ricerche di Hinske – i rapporti tra Kant e la tradizione logica scolastica. Su Kant, l'Illuminismo tedesco e Wolff vertono anche altri contributi. A questa linea di ricerca è venuta affiancandosi una serie di lavori sulla Stein, alla quale il candidato ha dedicato una monografia del 2012 incentrata sul tema dell'analogia. Il candidato collabora anche all'edizione tedesca delle opere complete della Stein, rendendo così ancora più qualificato il suo profilo scientifico. Giudizio positivo.

FISTETTI Francesco

Produzione considerevole ed editorialmente ben collocata. Due le monografie di rilievo. La prima verte sulla "philosophia transcendentalis" in Kant, che getta ancora nuova luce sul filone dell'aristotelismo tedesco individuato da G. Tonelli. Il candidato approfondisce l'analisi dei "Vorlesungsverzeichnisse" dell'università di Koenisberg ed illustra l'influenza di Aepinus su Kant, che era stata esclusa da Hinske in un lavoro del 1968. La seconda monografia tratta la questione dell'analogia in E. Stein mostrando la declinazione antropologica che essa riceve da parte di quest'autrice e situando tale questione nella storia della neoscolastica novecentesca. Giudizio positivo.

HUTTON Sarah

A very productive profile, especially for a early career applicant. He presents a monograph each on Kant and Edith Stein, 3 critical editions (Thomas Aquinas, Edith Stein) published internationally, and an impressive half dozen classe A articles. After doctoral studies, co-supervised in Italy and Germany (Norbert Hinske, Trier), the candidate has gained research experience abroad, with prestigious research fellowships. Recent success in winning FIRB funding as national co-ordinator for a projet on the scholastic tradition from the Middle Ages, to Descartes and Kant. Giudizio di maturita.

MIGLIORI Maurizio

Il giovane candidato presenta una produzione ampia concentrata in pochi anni. Abbiamo una monografia sull'analogia in E. Stein e un testo a quattro mani nell'ambito dell'edizione delle opere della Stein; c'è poi un lavoro sulla questione antepredicativa e l'analogia tra la Scolastica e Kant. Gli articoli e i saggi, spesso con buona collocazione editoriale e anche in lingua straniera, affrontano tematiche, autori e ambiti storico-teorici diversi, da Wolff ad Agamben, a Bultmann. Giudizio positivo.

PIAIA Gregorio

Produzione ampia, data la giovane età accademica, continua e ben collocata sul piano editoriale (alcune pubblicazioni all'estero), incentrata su Kant (una monografia e alcuni contributi) nonché su Edith Stein (monografia 2012). Collaborazione all'edizione generale delle opere della Stein; contributi assai puntuali su altri autori moderni e contemporanei. Giudizio positivo.

Abilitato: Si